
COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE N. 76 DEL 18-07-2022

Reg. Gen. n. 173

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE ASILO NIDO INTEGRATO
PERIODO DAL 01/09/2022 AL 31/07/2025 - NOMINA SEGGIO DI GARA E
COMMISSIONE GIUDICATRICE

L’anno  duemilaventidue, il giorno  diciotto del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO-FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO

adotta la seguente determinazione:

PREMESSO che con deliberazione G.C. n. 52 del 04.05.2022, esecutiva a sensi di legge, con la
quale veniva approvato il capitolato speciale d’appalto per il servizio di gestione Asilo Nido
Integrato “Raggio di Sole” per il periodo dal 1.09.2022 al 31.07.2025, oltre l’eventuale proroga fino
al 31/12/2025 e contemporaneamente si deliberava di procedere sul Me.P.A. (Mercato Elettronico
delle Pubbliche Amministrazioni) tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b)
del D.Lgs. 50/2016, con invio di RDO agli operatori economici, ivi iscritti ed abilitati, che abbiano
manifestato interesse ed applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che con propria determinazione n. 46 RG 112 del 26/05/2022 si provvedeva ad
avviare la procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del
servizio di Asilo Nido Integrato “Raggio di Sole” per il periodo dal 01/09/2022 al 31/07/2025, con
contestuale approvazione dell’avviso pubblico d’indagine, pubblicato dal 26/05/2022 al 11/06/2022
all’Albo Pretorio e sul sito del committente sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e
contratti  e nel contempo si dava atto che sarebbero stati invitati a partecipare alla procedura
negoziata, con invio di RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.), gli
operatori, ivi iscritti ed abilitati, che avessero fatto pervenire la manifestazione di interesse entro il
termine del 11/06/2022;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 62 R.G. 141 del 16/06/2022, con cui si prendeva atto
dei risultati dell’avviso di indagine di mercato e si provvedeva ad approvare la documentazione di
gara per l’affidamento del servizio;

DATO ATTO che con R.D.O. n.  3064616 del 17/06/2022, sono state invitate a partecipare alla
procedura negoziata n. tre (3) ditte, che hanno presentato una valida manifestazione di interesse,
mentre una (1) ditta) che aveva presentato la manifestazione di interesse è risultata “non attiva
nell’iniziativa sul Me.P.A.” al momento dell’invio della R.D.O. ed è stata individuata la scadenza
del giorno 11/07/2022 alle ore 18.00, per la presentazione della documentazione di gara;

PRESO ATTO che è decorso il termine per la presentazione delle offerte fissato nelle ore 18.00 del
11/07/2022 e che pertanto ai sensi dell’art. 77 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, si può procedere alla nomina

Atto originale - DETERMINAZIONI - n. 173 del 18-07-2022 - Atto firmato digitalmente da  Nicola Tomezzoli (C.F.: TMZNCL66E06E512Q) il 18-07-2022 alle ore  8:48:06



della commissione giudicatrice;

PRECISATO che essendo stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, occorre procedere alla nomina di un Seggio di gara e di una
Commissione Giudicatrice a cui affidare differenti compiti, ossia:

il seggio di gara procederà in seduta pubblica all’apertura della busta A contenente la
documentazione amministrativa, all’esame della relativa documentazione e alla proposta di
ammissione/esclusione dei concorrenti;
la commissione giudicatrice procederà, in seduta pubblica, all’apertura della busta B
contenente l’offerta tecnica, al controllo della presenza dei documenti richiesti e quindi, in
seduta riservata all’esame dell’offerta tecnica e all’attribuzione dei relativi punteggi;
successivamente, in seduta pubblica, comunicherà i punteggi attribuiti all’offerta tecnica,
all’apertura della busta C contenente l’offerta economica, all’attribuzione dei relativi
punteggi, al calcolo del punteggio complessivo e alla proposta di aggiudicazione;

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina del seggio di gara e della Commissione giudicatrice,
ai sensi degli art. 77, 78 e 216, comma 12, del d.lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017;

RICHIAMATO l’art. 77 del D.Lgs, 50/2016 che in particolare dispone:
commi 1 e 3 “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o concessioni,-
limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad
una commissione giudicatrice, comporta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto
del contratto;
comma 7 “La nomina dei commissari e la costituzione della commissione deve avvenire dopo la-
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”;

ATTESO che l’art. 77, c. 4, del D.Lgs, n. 50/2016 prevede che i commissari non devono aver svolto
né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al
contratto del cui affidamento si tratta, ed in tal senso si è espressa la recente giurisprudenza e
dottrina in materia ritenendo che il dirigente del settore competente non può presiedere le sedute
di gara in quanto “ha partecipato alla redazione sottoscrivendoli, del disciplinare di gara e del
capitolato tecnico” (TAR Puglia, Lecce, sez.II, 25/05/2017 n 825);

VISTA la legge n. 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019, che all'art. 1, comma 1, lettera c)
sospende fino al 2020 la disposizione contenuta nell'art. 77, comma 3, del Dlgs n. 50/2016 in
relazione all'obbligo di scegliere (per le procedure con l'offerta economicamente più
vantaggiosa) tra gli esperti iscritti all'elenco istituito dall'Autorità nazionale anticorruzione tutti i
commissari per le gare soprasoglia ed il presidente per quelle sottosoglia;

VISTE le linee guida ANAC n. 3/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni” ed in particolare il paragrafo 5.2.;

RITENUTO di nominare il Seggio di gara, in composizione monocratica, presieduto dal Dott.
Nicola Tomezzoli – RUP della gara in oggetto - per l’esame della documentazione amministrativa
(Busta A), assistito per la verbalizzazione dal personale dell’Ufficio Scuola;

ATTESO che la commissione giudicatrice inizierà le operazioni, dopo che il Seggio di Gara ha
concluso le attività preordinate alla verifica ed al controllo della regolarità della documentazione
amministrativa con l’ammissione dei concorrenti alla gara;

PRESO ATTO che tutti i componenti hanno fornito apposita dichiarazione di insussistenza di cause

Atto originale - DETERMINAZIONI - n. 173 del 18-07-2022 - Atto firmato digitalmente da  Nicola Tomezzoli (C.F.: TMZNCL66E06E512Q) il 18-07-2022 alle ore  8:48:06



ostative di inconferibilità/incompatibilità previste dall’art. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.
35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, come da documentazione acquisita agli atti;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 22.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione del bilancio di previsione 2022-2024;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 17.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, di
assegnazione definitiva delle risorse e degli interventi affidati alla gestione dei Responsabili di
Settore per l'anno 2022;
- il decreto del Sindaco n. 8 del 25/09/2019, di conferma della nomina del sottoscritto Responsabile
del Settore Economico-Finanziario-Amministrativo;

VISTI:
la legge n. 241/90 e s.m.i.;-
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;-
il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i;-
il D.P.R. 207/2010;-
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;-
il vigente Statuto Comunale-

DETERMINA

di dare atto che le premesse si intendono qui riportate e facenti parte integrante del presente1)
provvedimento;

 di nominare, per le motivazioni indicate in premessa:2)
il seggio di gara per l'esame della documentazione amministrativa relativa alla
procedura negoziata per l’affidamento del servizio di gestione dell’Asilo Nido Integrato
– Periodo dal 01/09/2022 al 31/07/2025, così composto:

      - Dott. Nicola Tomezzoli – RUP dell'appalto in oggetto;
      - Marta Rossato – segretario verbalizzante;

la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico
ed economico relativamente alla gara d'appalto sopra citata, come composta da:

 Presidente: Dott.ssa Valentina Bertelli - Responsabile Settore Tributi – Commercio –-
Demografico - Sociale del Comune di Sanguinetto

Commissario: Alessandro Bianchi – Istruttore Amministrativo del Comune di-
Sanguinetto
Commissario: Erica Pasquali – Istruttore Amministrativo del Comune di Sanguinetto-

di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione della commissione,3)
indistintamente un componente della Commissione giudicatrice;

di dare atto che:4)
al momento dell'accettazione dell'incarico i commissari hanno dichiarato, ai sensi
dell'art. 47 del D.P.R. N. 445/2000, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del'art. 77 del D.Lgs n. 50/2016;
al seggio di gara ed ai commissari non spetta alcun compenso in quanto dipendenti del
Comune di Sanguinetto;

 di dare atto che il presente provvedimento non rientra nel campo di applicazione della5)
Legge 136/2010 (normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari), ai sensi di quanto

Atto originale - DETERMINAZIONI - n. 173 del 18-07-2022 - Atto firmato digitalmente da  Nicola Tomezzoli (C.F.: TMZNCL66E06E512Q) il 18-07-2022 alle ore  8:48:06



disposto dall’art. 3, punto 4, della Determinazione n. 4 del 07 luglio 2011 dell’Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici, né dell’art. 26 (Amministrazione aperta) del D.Lgs.
33/2013; tali aspetti verranno definiti in fase di aggiudicazione definitiva dell’appalto di cui
trattasi;

di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle normative vigenti, è idoneo al6)
perseguimento dell’interesse pubblico generale ed al raggiungimento dell’obiettivo
assegnato, rispetta i termini previsti, ottempera agli obblighi normativi; l’istruttoria
compiuta è pertanto regolare anche in ordine alla correttezza del procedimento
amministrativo seguito, ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 del regolamento di contabilità
vigente in materia di controlli interni, ed in particolare di regolarità amministrativa;

di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, sul sito internet del comune di7)
Sanguinetto – sezione Amministrazione trasparente;

 di dare atto che si adempie al disposto di cui all’art.151 –comma 4- del vigente T.U. Enti8)
Locali;

di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio di questo9)
ente per giorni 15 consecutivi.

Il Responsabile del Settore
Economico-Finanziario-Amministrativo

Tomezzoli Nicola
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005,
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto originale - DETERMINAZIONI - n. 173 del 18-07-2022 - Atto firmato digitalmente da  Nicola Tomezzoli (C.F.: TMZNCL66E06E512Q) il 18-07-2022 alle ore  8:48:06


